
Nº 73, quarta-feira, 16 de abril de 2014 15ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014041600248

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 234, DE 15 DE ABRIL DE 2014

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Portaria Normativa
nº 2, de 1º de fevereiro de 2013, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Educação Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

(Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201210810 MEDICINA (Bacharelado) 30 (trinta) FACULDADE DE CIÊNCIAS GERENCIAIS DE MA-
NHUAÇU

CENTRO SUPERIOR DE ESTUDOS DE MANHUACU
LT D A

RUA DARCY CÉSAR DE OLIVEIRA LEITE, 600, ALFA SUL, MANHUA-
ÇU/MG

2. 201300303 MEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PERNAMBUCO CENTRO DE EDUCACAO TECNICA E CULTURAL RUA DO PRÍNCIPE, 526, CAMPUS UNIVERSITÁRIO-UNICAP, BOA VISTA,
RECIFE/PE

PORTARIA Nº 235, DE 15 DE ABRIL DE 2014

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Educação Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

(Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 2 0 111 3 1 8 2 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E PRO-
PAGANDA (Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE MARINGÁ CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO PARANA -
C E S PA R

AV. PRUDENTE DE MORAES, 815, ZONA 7, MARIN-
GÁ/PR

2. 2 0 11 0 4 0 4 0 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS DE
BETIM

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS AVENIDA GOVERNADOR VALADARES, 640, CENTRO,
BETIM/MG

3. 2 0 1 2 0 3 0 11 ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA (Bachare-
lado)

120 (cento e vinte) FACULDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS DE
UBERLÂNDIA

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS AVENIDA CIPRIANO DEL FÁVERO, 991, MARTINS,
UBERLÂNDIA/MG

4. 2 0 11 0 3 2 8 4 MARKETING (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DE GESTAO E NEGOCIOS DE FOR-
TA L E Z A

FACULDADE DE GESTAO E NEGOCIOS DE
FORTALEZA LTDA

RUA JOAQUIM TORRES, 185, JOAQUIM TAVORA ,
F O RTA L E Z A / C E

5. 2 0 11 0 4 1 0 8 ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA (Bachare-
lado)

120 (cento e vinte) FACULDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS DE
BETIM

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS AVENIDA GOVERNADOR VALADARES, 640, CENTRO,
BETIM/MG

6. 201207595 GESTÃO HOSPITALAR (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA DA SERRA GAÚ-
CHA - CAXIAS DO SUL

SOCIEDADE EDUCACIONAL SANTA TEREZA
LT D A .

OS DEZOITO DO FORTE, 2.366, SÃO PELEGRINO, CA-
XIAS DO SUL/RS

7. 201204121 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS DE
LAMBARI

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS RUA VITO TUCCI, 64, VISTA VERDE I, LAMBARI/MG

8. 201208923 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) FACULDADES INTEGRADAS DE TRÊS LAGOAS ASSOCIACAO DE ENSINO E CULTURA DE MA-
TO GROSSO DO SUL

AVENIDA PONTA PORÃ, 2750, DISTRITO INDUSTRIAL,
TRÊS LAGOAS/MS

9. 2 0 111 7 1 9 4 DESIGN DE PRODUTO (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DA AMAZÔNIA OCIDENTAL SOCIEDADE ACREANA DE EDUCACAO E CUL-
TURA LTDA

ESTRADA DIAS MARTINS, 894, JARDIM PRIMAVERA,
RIO BRANCO/AC

10. 201203321 CINEMA E AUDIOVISUAL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS BARROS MELO AESO-ENSINO SUPERIOR DE OLINDA LTDA AVENIDA TRANSAMAZÔNICA, 405, JARDIM BRASIL
II, OLINDA/PE

PORTARIA Nº 236, DE 15 DE ABRIL DE 2014

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em
29 de dezembro de 2010, e a Portaria Normativa n° 2, de 1º de fevereiro de 2013, do Ministério da Educação, conforme consta do registro e-MEC nº 201210256, resolve:

Art. 1º Fica indeferido o pedido de autorização do curso de Medicina, bacharelado, pleiteado pela Faculdade Alfredo Nasser, com sede na Avenida Bela Vista, 26, Jardim das Esmeralda, no Município de
Aparecida de Goiânia, Estado de Goiás, mantida pela Associação Aparecidense de Educação, com sede no Município de Aparecida de Goiânia, Estado de Goiás.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

PORTARIA Nº 237, DE 15 DE ABRIL DE 2014

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e considerando o disposto na Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro
de 2010, conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha anexa, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam indeferidos os pedidos de autorização dos cursos superiores de graduação, presencial, conforme planilha anexa, nos termos do disposto no artigo 32, Inciso III, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

(Indeferimento do pedido de autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 2 0 11 0 3 2 8 9 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE GESTAO E NEGOCIOS DE FOR-
TA L E Z A

FACULDADE DE GESTAO E NEGOCIOS DE FORTA-
LEZA LTDA

RUA JOAQUIM TORRES, 185, JOAQUIM TAVORA , FORTALE-
ZA/CE

2.

2 0 111 5 6 1 9 ZOOTECNIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS DE
UBERLÂNDIA

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS RUA BARÃO DE CAMARGOS, 695, FUNDINHO, UBERLÂN-
DIA/MG

3.

2 0 111 0 9 9 6 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES VALE DO CARANGOLA - FAVALE FUNDACAO FAFILE DE CARANGOLA PRAÇA DOS ESTUDANTES, 23, SANTA EMÍLIA, CARANGO-
LA/MG

4.

2 0 1 2 11 0 0 6 MEDICINA VETERINÁRIA (Bacha-
relado)

100 (cem) FACULDADE ANGLO-AMERICANO DE PASSO
FUNDO

SESAT SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E ASSES-
SORIA TECNICA

AVENIDA RUI BARBOSA, 103, QUADRA 138, VILA PETRÓPO-
LIS, PASSO FUNDO/RS

5.

201209687 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PAN AMAZÔNIA ASSOCIACAO OBJETIVO DE ENSINO SUPERIOR -
ASSOBES

RUA DOS MUNDURUCUS, 4010, BAIRRO CREMAÇÃO, BE-
L É M / PA

6.

2 0 111 7 9 6 1 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE INTEGRADA CARAJÁS FACULDADES INTEGRADAS CARAJAS S/C LTDA -
EPP

AVENIDA BRASIL, 2299, ALTO PARANÁ, REDENÇÃO/PA


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-04-16T06:01:33-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




